

MINISTERSTWO SPRAW WOJSKOWYCH
(SZTAB GENERALNY)

Warszawa dn. 15. XI. 1921 r.

Oddział II.

Nr. 11948/II.

Do

Adjutantury Generalnej - Referat Prasowy

Przesyła do wiadomości komunikaty prasowe z Moskwy z dn.
11 i 13 listopada 1921 r.

M. Jędrzejewski

ADJUTANTURA GENERALNA
NACZELNEGO WODZA
L. dz. 8190. Jz
Wpłynęło dn. 18. XI 1921 roku
Wyszło dn. _____ 1921 roku
Załączników _____



Komunikat prasowy

z dn. 11. XI. 21 r.

M O S K W A

Wstępny artykuł "Izwestji" stwierdza nowy kurs polityki Rzeszy niemieckiej w stosunku do Rosji sow. Dąży on do nawiązania bliższych stosunków jak politycznych tak i ekonomicznych. "Izwestja" przytacza szereg wiadomości z "Vossische Zeitung" i "Freiheit" traktujących o konieczności zmiany polityki Niemiec względem Rosji. Mianowanie Maltzana szefem wydziału wschodu niemieckiego ministerjum spraw zagranicznych jest uważane za pomyślny krok dla osiągnięcia niemiecko-rosyjskiego zbliżenia się. "Izwestja" komunikują wiadomość z Bordeaux o dalszym posunięciu się kemalistów, którzy dopięli północno-zachodniej pochyłości Wos-Daga. Z tego samego źródła te same pismo podaje wiadomość o przybyciu do Angory włoskiej misji. "Izwestja" przytacza wiadomość z Londynu o otrzymaniu tam tekstu umowy pomiędzy rządem Francji a rządem Angory. Umowa ta ostatecznie uznaje rząd Angory jako jedyną władzę wykonawczą w Turcji. "Izwestja" podają wiadomość z Hannoveru o mianowaniu Stefańskiego posłem polskim w Moskwie. Podają wiadomość z Warszawy o zaarrestowaniu współpracownika rosyjsko-ukraińskiej delegacji Krzyżanowskiego "Izwestja" traktują ten fakt, jak również poprzednio fakt aresztu kurjerów jako pracę polskiej defenzywy skierowaną wyłącznie przeciwko współpracownikom rosyjsko-ukraińskiej delegacji polskiego pochodzenia. "Izwestja" podają wiadomość z Czyty, że powstańcy zburzyli most i tunel pomiędzy stacjami Pograniecznaja i Grodekowa. Komunikacja kolejowa w tym rejonie jest przerwana. Według pogłosek partyzanci zdobyli stację Chorwatowo. "Izwestja" przytaczają interwiew swego korespondenta z przedstawicielem rządu R. S. F. S. R. ryskiej konferencji Awałowym. Straszcząc okres przygotowawczy do konferencji Awałow wygłasza zdanie, że opóźnienie takowej należy przypisać intrygom Ententy i szczególnie Francji, która była przeciwną zwołaniu konferencji. Ostatnie dyplomatyczne zwycięstwo rządu R. S. F. S. R. nad Polską miało przyspieszyć zwołanie konferencji. Pomimo dosyć ciężkiej

atmosfery na początku konferencji zakończyła się takowa szeregiem pomyślnych decyzji świadczących o dążeniu państw bałtyckich do osiągnięcia bliższego porozumienia z Rosją sow. Znaczna część swego interwju Ałałow udziela stosunkom polsko-litewskim, jak również wewnętrznym stosunkom w Litwie Kowieńskiej w związku z mniemaniem naciskiem Ligi Narodów na rząd Litwy Kowieńskiej w celu przyjęcia warunków Hymansa co zdaniem Ałałowa ma oznaczać pogwałcenie niepodległości Litwy Kowieńskiej. Wstępny artykuł Radka w "Prawdzie" poświęcony stosunkom polsko-rosyjskim w związku z nową notą rządu polskiego do rządu R.S.F.S.R. Przytaczając artykuł Rzeczpospolitej Nr. 297 stwierdza, że jedynym czynnikiem w Rosji dążącym do wojny z Rosją sow. jest polityka Belwederu, która stale dąży do zorganizowania sztucznych konfliktów w celu zaostrzenia stosunków polsko-rosyjskich.

Komunikat Prasowy

z dn. 13.XI.21 r.

Moskwa

Wstępny artykuł Stiejkowa w "Izwestiach" stwierdza, że nieudaną próbą zbrojnej interwencji w Rosji sow. inspirowanej przez Francję za pomocą Polski i Rumunii przychodzi do wniosku, że grasujące obecnie na Ukrainie bandy miały być strażą przednią zjednoczonych wojsk Polski i Rumunii. Jednocześnie Stiejkow twierdzi, że rząd R.S.F.S.R. posiada niezaprzeczalne dowody, iż główna część band działających na Ukrainie była przewieziona kolejami na tereny Państwa Polskiego. "Izwestia" umieszcza sprawozdanie komisarzy spraw zagranicznych o wynikach konferencji w Karsie. Jako delegaci uczestniczyli ze strony Azerbejdżanu Szachtahtinski, ze strony Armenii Makentofow i Mrawian, ze strony Gruzji Szwanidze i Eliawa ze strony Turcji, Kara-Bekir-Pasza-Beli-Bej, Muchtar-Bej i Szeftket-Bej ze strony R.S.F.S.R. Ganecki. Za podstawę umowy w Karsie wzięto umowę zawartą pomiędzy rządem R.S.F.S.R. a Turcją dn. 15 marca 1921 r. w Moskwie. Dodatkowe artykuły dotyczą wyłącznie lokalnych stosunków. Kwestje granic rozstrzygnięto zgodnie z brzmieniem moskiewskiej umowy. Również w myśl redakcji moskiewskiej umowy została przyjęta kwestja walnej żeglugi w cieśninach Czarnego

INSTITUT
ARCHIWUM
New York

morza. Konferencja Karska uznając suwerenność Gruzji nad portem Batum przyzna-
je Turcji niektóre przywileje w korzystaniu z tego portu. "Izwiestjom" komu-
nikują z Tyflisu, że wśród kół bezpartyjnych w tym mieście daje się zauważyć
wyraźna ochota wstąpienia do komunistycznej partji. "Izwiestjom" komunikują z
Hannoweru o propozycji Anglii dla Francji odłożyć urzędzyciwnienie francusko-
tureckiej umowy do czasu zawarcia pokoju pomiędzy Grecją i Turcją. Prasa sowie-
ska podają wiadomości świadczące o powstającej różnicy w zdaniach pomiędzy
Anglią a Francją w stosunku do umowy franko-tureckiej komentują to, jako prze-
jaw nietrwałości Ententy. "Izwiestjom" komunikują z Irkuska, że rząd Stanów
Zjednoczonych ~~zawdziękuje~~ polecił swym konsulom w Chinach i Japonji śledzić
przebieg pertraktacji pomiędzy Japonją a Republiką Dalekiego Wschodu. Amery-
kański konsul w Chosinarze otrzymał zlecenie niezwłocznie nawiązać kontakt
z ministrem spr-zagr. republiki Dal. Wsch., rozstrzygnąć z nim szereg kwestji
związanych z waszyngtońską konferencją. "Izwiestjom" komunikują z Berlina,
że rząd Władystoku wystosował do rządów Stanów Zjednoczonych, Anglii
i Francji, Włoch protest przeciwko projektowanej umowie pomiędzy Japonją a
rządem w Cziecie. Krupieński w Tokio wystosował taki sam protest do rządu Ja-
ponji w imieniu rządu Władystoku.

Rodzielnik:

1. Wydział Wywiadowczy
2. Wydział Ewidencyjny
3. Adjutentura Generalna
4. M.S.Z. - na ręce of. łączn.

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

310